[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO

CASA EPITÁCIO ALENCAR
GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES

INDICAÇÃO Nº _______ 2017
A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o douto Plenário, requer a Mesa, na forma Regimental, encaminhar a seguinte INDICAÇÃO ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária – SARA do Estado de Pernambuco, Nilton da Mota Silveira Filho, para que seja tomada a seguinte providência:
- Agenciar esforços para viabilizar a perfuração de 04 poços artesianos nas seguintes comunidades rurais: Sitio Riacho do Fogo, Sitio Penedo e Sitio Ingazeira, no município de Salgueiro-PE.
JUSTIFICATIVA

Os agricultores vêm sofrendo com a seca e falta de água que impossibilita a execução de atividades básicas em suas propriedades, sendo necessária uma ação rápida do Poder Público para que tome as providências necessárias para amenizar essa situação.

Tendo em vista a grande necessidade destes poços, clamamos pelo incomensurável apoio do Excelentíssimo Secretário de Agricultura e Reforma Agrária do Estado de Pernambuco, Nilton da Mota Silveira Filho, que pleiteie junto ao Governador Paulo Câmara os recursos necessários que possam subsidiar as referidas perfurações.
A necessidade de perfuração de poços artesianos se faz necessário tendo em vista à seca que vem castigando a seis anos consecutivos os agricultores destas localidades.
Gabinete da Vereadora, 04 de outubro de 2017.

Eliane Alves

Vereadora

	PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14

SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000

SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2784 – FAX (87)3871-2796

http://WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR